
Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32960

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 1757/2015 - SEASTER, 
DE 24 DE AGOSTO DE 2015.

Nome: MIRLLEY BEATRIZ LOBATO BORGES      Matrícula: 
54192751/1
Cargo: PSICOLOGO   Lotação: CEDPD/PA / SEASTER
Período: 01/10/2015 a 30/10/2015   Triênio: 19/10/11 a 
18/10/14.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N°. 1779/2015 - SEASTER,
 DE 25 DE AGOSTO DE 2015.

Nome: MARIA DE NAZARÉ BARBOSA RABELO  Matrícula: 
3255530/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO   Lotação: COFIN/DAF /
SEASTER 
Período: 01/09/2015 a 30/09/2015  Triênio: 07/07/04 a 
06/07/07. 
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 869295

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N.° 1684/2015 - SEASTER, 

EM 26 DE AGOSTO DE 2015.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.959 de 27 de agosto de 2015
NÚMERO DE PROTOCOLO: 868823
Em nome do servidor: JAYME JOSÉ PONTES FILHO (DIARIA)
Onde se lê: PORTARIA N.° 1684/2015
Leia-se: PORTARIA N.° 1784/2015

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 869292

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 03/2015
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento 
de água mineral.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/1993
Data: 26/08/2015
Valor: R$ 3.800,00
Orçamento:
Programa de Trabalho: 43101 - 08.122.1297.4534
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101
Contratado: Timbó Comércio & Empreendimento Ltda ME
CNPJ: 13.417.372/0001-60
Endereço: Tv. Timbó, nº 2174, Marco, Belém/PA, CEP: 66095-
531
Telefone: (91) 3236-2425
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 868996

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO             
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2015/344452/SEASTER, que trata sobre pedido de aquisição 
de água mineral, com entrega parcelada, para atendimento das 
unidades, conforme as justifi cativas apresentadas pela Diretoria 
Administrativa e Financeira- DAF/SEASTER;
Considerando ainda as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº 173/2015/
NUJUR/SEASTER, complementado pela justifi cativa da Diretoria 
Administrativa e Financeira - DAF/SEASTER;
RESOLVE:
I - RATIFICAR a dispensa de licitação para contratação de 
empresa especializada no fornecimento de água mineral, com 
fundamento no art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/1993, 

no valor global de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais), a ser 
executado pela empresa TIMBÓ COMÉRCIO & EMPREENDIMENTO 
LTDA ME.
II - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de agosto de 2015.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 868966

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1785/2015- SEASTER, 
EM 26 DE AGOSTO DE 2015.

Nome: VALDIVINO ROCHA DA SILVA 
Cargo: MOTORISTA          Matricula Nº 3223639/1  
339030: Material de Consumo: R$ 500,00   339033: Passagem e 
Locomoção:  R$ 60,00 339036:Pessoa Física: R$100,00                                                                                               
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos para custear  despesas 
eventuais e emergenciais ao município de Altamira   no período 
de 30/08  a 05/09/15.

PORTARIA N° 1786/2015- SEASTER, 
EM 26 DE AGOSTO DE 2015.

Nome: ALESSANDRA DA SILVA ROSA MENDES 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO   Matricula Nº 54188938/1
339030: Material de Consumo: R$ 200,00  
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para custear despesas 
emergenciais que poderão surgir por ocasião da operacionalização 
do Seminário Regional no município de Altamira/PA no período 
de 30/08 a 05/09/2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 869298

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 1626/2015 - SEASTER, 
EM 11 DE AGOSTO DE 2015

Nome: HENRIQUE MELO DE MORAES 
Cargo: COLABORADO EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA    Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ /PA  
Período: 07/08/2015.  Nº de diárias:  ½  (meia)
Objetivo: conduzir os técnicos da SEASTER no município.

PORTARIA N.° 1725/2015 - SEASTER, 
EM 20 DE AGOSTO DE 2015.

Nome: JOSIAS ELIAS DE MELO 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 57176166/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: PARAUAPEBAS /PA
Período: 23/08 a 29/08/2015.  Nº de diárias: 06 e ½ (seis e 
meia)
Objetivo: conduzir veiculo com a equipe técnica da DAS/
SEASTER no município.

PORTARIA N.° 1729/2015 - SEASTER, 
EM 20 DE AGOSTO DE 2015.

Nome: ELIZANETE DA SILVA VITERBINO   Matrícula: 54195802/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/COORDENADORA  
Origem: BELÉM /PA    Destino: ALTAMIRA /PA
Período: 23 a 28/08/2015.  Nº de diárias: 05 e ½  (cinco  e 
meia
Objetivo: apoio técnico e logístico no II módulo do Curso “ 
Atualização em Gestão Financeira e Orçamentária do SUAS” do 
Programa CapacitaSUAS no município.

PORTARIA N.° 1732/2015 - SEASTER,
 EM 20 DE AGOSTO DE 2015.

Nome: MARIA ROSA MARTINS SANTOS 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Matricula Nº 3194175/1 
Origem: BELÉM /PA    Destino: / PA   
Período: 25  a  28/08/2015.  Nº de diárias: 03 e  ½  (três e 
meia)
Objetivo: apoiar a realização do III Workshop “ Dialogando 
para construir ações tratégicas intersetoriais de Prevenção e 
Erradicação do trabalho Infantil” no município.

PORTARIA N° 1760/2015 - SEASTER, 
EM 24 DE AGOSTO DE 2015.

Nome: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA 
Cargo: MOTORISTA Matricula Nº 3216640/1
Origem: BELÉM /PA     Destino: CURIONÓPOLIS E 
CANNÃ DOS CARAJÁS  /PA
Período: 31/08 a 05/08/2015.   Nº de diárias: 05 e   ½  (cinco  
e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com Equipe técnica desta SEASTER 
aos municípios.

PORTARIA N° 1762/2015 - SEASTER, 
EM 24 DE AGOSTO DE 2015.

Nome: JOSÉ MARIA BARATA TEIXEIRA 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Matricula Nº 3224210/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: CASTANHAL E IGARAPÉ - AÇU /PA
Período: 24/08   A 28/08/2015.  Nº de diárias: 04 e  ½  (quatro 
e meia)
Objetivo: assessoramento à Gestão Municipal do CadÚnico e 
Programa Bolsa Família  nos municípios no municípios

PORTARIA N.° 1763/2015 - SEASTER, 
EM 24 DE AGOSTO DE 2015.

Nome: HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO   Matricula: 3222721/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: PRAINHA E MONTE ALEGRE /PA   
Período: 23 a 28/08/2015  Nº de diárias: 05 e ½  (cinco e meia)
Objetivo: prestar assessoramento Técnico à Gestão do CadÚnico 
e Programa Bolsa Família nos municípios.

PORTARIA N.° 1766/2015 
 SEASTER, 24 DE AGOSTO DE 2015.

Nome: ADRIANA SOUZA DE BARROS 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
Matricula Nº 5875412/2
Origem: BELÉM/PA    Destino: IPÍXUNA E MÃE DO RIO /PA
Período: 24 a 28/08/2015.  Nº de diárias: 04 e ½  (quatro e 
meia)
Objetivo: Assessoramento à Gestão Municipal do CadÚnico e 
Programa Bolsa Família nos municípios.

PORTARIA N.° 1770/2015 
 SEASTER, 24 DE AGOSTO DE 2015.

Nome: MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES 
Cargo: PEDAGOGO     Matricula Nº 5842190/3
Origem: BELÉM/PA       Destino: CURIONÓPOLIS E CANAÃ DOS 
CARAJÁS /PA  
Período: 31/08  a 05/09/2015.  Nº de diárias: 05 e  ½  (cinco e 
meia)
Objetivo: assessoramento à gestão municipal do CadÚnico e PBF 
no município.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 869288

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
30- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 332/2015
PARTES: FASEPA E JOHN ANDERSON DAMASCENO CARNEIRO
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: UASE I Benevides
ADMISSÃO: 11.07.2015
TÉRMINO VÍNCULO: 03.08.2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 869178

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:1022- DO DIA 27/08/2015
PROCESSO: 368251/2015
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA EVENTUAIS COM ALIMENTAÇÃO 
PARA DOLESCENTE CUSTODIADO NO CSEBA QUE SERA 
OUVIDO EM AUDIENCIA CONFORME DETERMINAÇÃO 
JUDICIAL NO MUNICIPIO DE  RUROPOILIS/PA, CONFORME 
PROCESSO-368251/2015 E MEMO 621/2015 CSEBA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 80,00- (ALIMENTAÇÃO)
SERVIDOR: VILMA GUIMARAES ESTEVES
MATRICULA: 5912221/ 1
CPF: 75315963349
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA DA OB: 
22 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 868905


